PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 01/2025

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

BARREIRENSE À ILMA. SENHORA IEDA

JULIANA PAZZINE DOS SANTOS".

Art.1° Fica concedido à Ilma. Senhora Ieda Juliana Pazzine dos Santos, o Título de
Cidadã Barreirense, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° A Mesa da Câmara deverá providenciar a confecção do referido título, bem
como, a Sessão Solene para entrega da honraria.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta
de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
demais disposições em contrário.

São José do Barreiro, 28 (vinte e oito) de maio de 2025.

Ver. Daniel rreia Braga
(Danielzinho da Maria da Loja)

CÂMARA MUNICIPAL

2.5()
S. J. do Barreiro 2025

PROTOCOLO N2

Jorge da S. Franco
Assistente Legislativo II

Al2)
POR IJNANtIVIIDADE

S.J. do Barreiro23 /0 e' /20  32,5

Daniel Correia raga
Presidente da Câmara Municipal

de São José do Barreiro

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao encaminhar o incluso Projeto de Decreto Legislativo, assim como também os
dados biográficos da Ilma. Senhora Ieda Juliana Pazzine dos Santos, foram na exclusiva
vontade de homenageá-la, por sua dedicada atuação em prol do Município de São José do
Barreiro e sua População.

Natural de São Paulo, Ieda iniciou sua atuação profissional na cidade em 02 de
agosto de 2012, tornando-se uma peça fundamental na área da saúde. Concursada como
enfermeira no Município, dedicou-se incansavelmente ao bem-estar da população,
exercendo suas funções com excelência, ética e profissionalismo. Durante sete meses,
atuou como enfermeira na Estratégia Saúde da Família (ESF) urbana, sendo
posteriormente responsável pela Coordenação da Atenção Básica por 11 anos e pela
Coordenação de Vigilância Epidemiológica por 12 anos.

Ao longo de sua trajetória, Ieda sempre demonstrou compromisso com a saúde
pública, sendo respeitada e admirada por toda a comunidade barreirense. Seu empenho
se tornou ainda mais evidente durante a pandemia da COVID-19, período em que esteve
na linha de frente, coordenando ações de vigilância epidemiológica e garantindo que
medidas preventivas fossem aplicadas com eficiência para proteger os cidadãos.

Seu itinerário acadêmico, cumpre enaltecer, teve início no ano 2000, quando
ingressou na faculdade de enfermagem. Posteriormente, especializou-se, obtendo pós-
graduações em Enfermagem do Trabalho e, após, em Saúde Pública com ênfase em
Vigilância em Saúde e Atenção Primária com ênfase na Estratégia da Saúde da Família.

Além de sua contribuição profissional, a homenageada construiu sua vida em São
José do Barreiro, residindo na cidade desde que ingressou no serviço público municipal.
Casada com o Senhor Ronaldo Pazzine dos Santos, com quem teve dois filhos Kauan
Pazzine dos Santos e Sofia Pazzine dos Santos, Ieda não apenas trabalha pelo Município,
mas também o escolheu como lar, fortalecendo seus laços com a comunidade e dedicando
sua vida ao progresso da cidade.

Dessa forma, a concessão do título de Cidadã Barreirense representa uma justa e
merecida homenagem a uma profissional que, por meio de seu trabalho e dedicação,
transformou a realidade de muitos e contribuiu de maneira significativa para o
fortalecimento do sistema de saúde municipal. Contamos com o apoio dos nobres

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMAFtA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

vereadores para aprovação deste projeto, garantindo à homenageada o devido
reconhecimento por sua notável trajetória e compromisso com São José do Barreiro.

Por estas razões, dentre outras de fácil compreensão, este Vereador conta com o
apoio dos nobres Vereadores para aprovação deste projeto, garantindo à homenageada o
devido reconhecimento por sua notável trajetória e compromisso com São José do
Barreiro.

São José do Barreiro, 28 de maio de 2025.

Ver. Daniel-Correia Braga
(Danielzinho da Maria da Loja)

www.saojosedobarreiro.spieg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP 12.830-000 - Tel./Fax: (12) 3117-1311

Biografia de Ieda Juliana Pazzine dos Santos

Nascida em São Paulo, Ieda Juliana Pazzine dos Santos dedicou sua vida à área da
saúde, tornando-se uma referência no município de São José do Barreiro. Filha de Vera
Lúcia de Amorim e João Paulo Pazzine, e irmã de Maíra de Amorim Pazzine Barbosa, Ieda
sempre demonstrou vocação para o cuidado e a promoção da saúde pública.

Sua trajetória acadêmica teve início no ano 2000, quando ingressou na faculdade
de enfermagem. Posteriormente, especializou-se, obtendo pós-graduações em
Enfermagem do Trabalho e, após, em Saúde Pública com ênfase em Vigilância em Saúde e
Atenção Primária com ênfase na Estratégia da Saúde da Família.

Antes de se estabelecer em São José do Barreiro, Ieda atuou por seis anos em
Bananal, onde exerceu funções como enfermeira na Estratégia Saúde da Família (ESF) e
na Vigilância Epidemiológica. Sua experiência e dedicação a levaram, em 2 de agosto de
2012, a iniciar sua trajetória profissional em São José do Barreiro, onde se tornou uma
peça fundamental para o sistema de saúde municipal.

Concursada como enfermeira, trabalhou inicialmente na ESF urbana por sete meses
e, posteriormente, assumiu a Coordenação da Atenção Básica por 11 anos e a
Coordenação de Vigilância Epidemiológica por 12 anos. Seu compromisso foi notório,
especialmente durante a pandemia da COVID-19, quando esteve na linha de frente
coordenando ações de vigilância epidemiológica e implementando medidas preventivas
essenciais para proteger a população.

Além de sua atuação profissional, Ieda construiu sua vida em São José do Barreiro.
Casada com Ronaldo Pazzine dos Santos e mãe de Kauan Pazzine dos Santos e Sofia
Pazzine dos Santos, escolheu o município como seu lar definitivo, estreitando seus laços
com a comunidade e contribuindo de maneira significativa para seu desenvolvimento.

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br